
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  2 9 . 1  0.2021 №  <Я№ ¥-
г. Верхняя Салда

Об утверждении муниципальной программы 
«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства 

Верхнесалдинского городского округа»

Во исполнение постановления администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 12.08.2021 № 2085 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа, подлежащих разработке в 2021 году», 
руководствуясь Порядком формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным постановлением 
администрации городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского 
городского округа», Положением о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением Думы 
Верхнесалдинского городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского
округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Восстановление и развитие
объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского городского округа» 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01 января 
2022 года.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2014 № 3158 «Об утверждении 
муниципальной программы «Восстановление и развитие объектов внешнего 
благоустройства Верхнесалдинского городского округа до 2024 года» с 01 января 
2022 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энепгетике и тпанспопту А.Б. Лушина.

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от г 9. П . 2021 №  Л # ! / # -
Об утверждении
муниципальной программы 
«Восстановление и развитие 
объектов внешнего
благоустройства 
Верхнесалдинского городского 
округа»

Муниципальная программа 
«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства 

Верхнесалдинского городского округа»

г. Верхняя Салда 
2021 г.



3

Паспорт муниципальной программы 
«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства 

Верхнесалдинского городского округа»

1. Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Верхнесалдинского 
городского округа;
М униципальное казенное учреждение 
«Служба городского хозяйства»

2. Сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2030 годы

3. Цели и задачи 
муниципальной целевой 
программы

Цели Программы:
повышение качества условий 

проживания населения 
Верхнесалдинского городского округа 
за счет восстановления и развития 
объектов внешнего благоустройства;

активизация участия жителей 
Верхнесалдинского городского округа в 
определении приоритетов расходования 
средств бюджета городского округа и 
поддержка инициатив жителей в 
решении вопросов местного значения 
Задачи Программы:
- внешнее благоустройство территории;
- благоустройство территории за счет 
развития и модернизации сетей 
наружного освещения;
- реализация инициативных проектов в 
сфере благоустройства

4. Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

- доля окошенной территории от общей 
площади территорий, подлежащ их 
кошению;
- доля опиленных деревьев от общего 
количества поступивших заявлений на 
снос зеленых насаждений;
- доля посаженных цветников в парках, 
вдоль тротуаров от общей площади 
цветников в парках, вдоль тротуаров;
- доля территорий городских парков и 
скверов, в которых проведена 
акарицидная обработка от общей 
площади городских парков и скверов, 
подлежащих акарицидной обработке;



4

- доля территорий, в которых проведена 
уборка от снега от общей площади 
территорий, подлежащ их уборке от 
снега;
- доля территорий, в которых проведена 
уборка от случайного мусора от общей 
площади территории, подлежащей 
уборке от случайного мусора;
- количество объектов недвижимого 
имущества, в отнош ении которых 
организовано содержание;

благоустройство территории у 
памятника Герою Советского Союза 
А.А. Евстигнееву;

доля модернизированных, 
реконструированных линий наружного 
освещения от общей протяженности 
освещенных частей, улиц, проездов, 
тротуаров;
- доля отработанных обращений на 
вновь строящиеся линии наружного 
освещения от общего количества 
поступивших обращений;
- доля отработанных обращений на 
отлов безнадзорных собак от общего 
количества поступивш их обращений;
- доля отработанных обращений на 
подбор и утилизацию павших животных 
от общего количества поступивш их 
обращений на подбор и утилизацию 
павш их животных;

количество реализованных 
инициативных проектов в сфере 
благоустройства

5. Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
руб.

ВСЕГО: 802 963,20 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2022 год -  91 102,50 тыс. рублей;
2023 год -  70 336,60 тыс. рублей;
2024 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2025 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2026 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2027 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2028 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2029 год -  91 646,30 тыс. рублей;
2030 год -  91 646,30 тыс. рублей.



5

9 359,50 тыс.
из них:

областной бюджет: 
рублей, 
в том числе:
2022 год -  1 016,80 тыс. рублей;
2023 год -  1 014,40 тыс. рублей;
2024 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2025 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2026 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2027 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2028 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2029 год -  1 046,90 тыс. рублей;
2030 год -  1 046,90 тыс. рублей, 

местный бюджет: 793 603,70
рублей,
2022 год -  90 085,70 тыс. рублей;
2023 год -  69 322,20 тыс. рублей;
2024 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2025 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2026 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2027 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2028 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2029 год -  90 599,40 тыс. рублей;
2030 год -  90 599,40 тыс. рублей

тыс.

6. Адрес размещения
муниципальной программы 
в сети Интернет____________

http://v-salda.ru/ekonomika/munitsipalnye-
programmy/munitsipalnye-programmy/

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
ОБЪЕКТОВ ВНЕШНЕГО БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В связи с тем, что в последние годы, в силу объективных причин, 
внешнему благоустройству территории городского округа не уделялось 
должного внимания (большинство объектов благоустройства, таких как: 
элементы благоустройства и малые архитектурные формы зон отдыха, уличное 
освещение до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для 
жизни и деятельности населения и нуждаются, как в текущ ем и капитальном 
ремонте, так и в реконструкции), для решения проблемы благоустройства 
городского округа необходимо использовать программно-целевой метод. 
Комплексное решение проблемы также окажет положительный эффект и на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, кроме того, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан и будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных расходов и носят комплексный характер, для

http://v-salda.ru/ekonomika/munitsipalnye-


6

их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и 
жителей городского округа, включая индивидуальных предпринимателей, а 
также представителей предприятий, учреждений и организаций городского 
округа.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная 
с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 
благоустройства, санитарного состояния городского округа, создания 
комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и 
организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с 
муниципальной программой «Восстановление и развитие объектов внешнего 
благоустройства Верхнесалдинского городского округа» (далее -  Программа).

Цели и задачи Программы сформированы в разделе 2 с учетом целевых 
ориентиров и задач развития Верхнесалдинского городского округа в 
соответствии со стратегией Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденной решением Думы и комплексной программой «Развитие 
Верхнесалдинского городского округа» на 2019-2030 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 16.07.2019 № 439-ПП.

Большие нарекания вызывают внешнее состояние и санитарное 
содержание территории городского округа. По-прежнему, серьезную 
озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и 
промышленных отходов и освещение улиц.

Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию 
благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и 
важнейшее из них -  озеленение населенных пунктов. Чем больше зеленых 
насаждений и комфортабельных зон отдыха на территории городского округа, 
тем лучше и удобнее условия проживания людей. Это особенно важно для лиц 
пожилого возраста, ветеранов, матерей для правильного воспитания детей. 
Особое внимание необходимо уделить озеленению улиц и площ адок для отдыха 
после проведения капитальных ремонтов многоквартирных домов, придавая им 
завершенное композиционное решение через оформление древесно
кустарниковых пород. Зеленые насаждения улучш ают экологическую 
обстановку, делают привлекательным облик нашего города.

Существующие участки зеленых насаждений, расположенные в жилых 
кварталах недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, и 
большая их часть требует реконструкции. Деревья, находящ иеся на территории 
городского округа требуют формирования кроны, в отдельных местах -  
частичного сноса, либо замены на деревья других, наименее высокорослой 
породы.

Причинами такого положения, прежде всего, являются -  слабое участие в 
этой работе жителей города и сельских населенных пунктов; недостаточность 
средств, определяемых ежегодно бюджетом городского округа на эти цели.

На сегодняшний день, мероприятия по озеленению проводимые в границах 
городского округа характеризуются, в большей мере, отсутствием системности, 
плановости, скоординированности действий участников, которые не имеют 
единой политики, основанной на соблюдении существующ их стандартов.



7

В плачевном состоянии находятся дворовые территории и внутридворовые 
проезды, прилегающие к многоквартирным домам. Практически все указанные 
территории требуют ямочного ремонта, полного восстановления дорожного 
полотна, ремонта тротуаров.

Реш ением Думы городского округа от 18.02.2021 №  332 утверждены 
Правила благоустройства территории Верхнесалдинского городского округа, 
согласно схемам прилегающих территорий, которые обязана обслуживать 
администрация Верхнесалдинского городского округа, увеличивается общая 
площадь территорий, подлежащих кошению, уборке от снега, уборке от 
случайного мусора.

На сегодняшний день в границах Верхнесалдинского городского округа 
протяженность сетей наружного освещения составляет около 120 километров, 
общее количество установленных светильников -  2660 штук.

Ежегодно проводимые мероприятия по капитальному ремонту и текущему 
содержанию существующих сетей не позволяют в полном объеме выполнить 
требования нормативной документации, регламентирую щ ей уровень 
освещенности улиц, и как следствие -  удовлетворить потребность населения в 
искусственном освещении как дворовых территорий, так и территорий, 
прилегающих к образовательным учреждениям и зонам массового отдыха 
граждан (парки, скверы).

Исходя из проведенного анализа, в 2020-2021 годах зафиксировано 
30 процентов увеличения количества обращений граждан на частичное или 
полное отсутствие уличного освещения в отдельных районах города, 
относительно предыдущих периодов, поступивш их в адрес администрации 
городского округа.

Необходимость ускорения темпов развития и совершенствования системы 
освещения в округе вызвана, также, значительным ростом автомобилизации и 
повышением интенсивности движения транспортных средств.

Следует отметить и развитие жилищного строительства на территории 
города Верхняя Салда: строительство микрорайонов «М ельничный»,
«Совхозный», «Ю го-Западный», «Ю го-Восточный», которые расположены на 
территориях, отдаленных от освещенной части города.

В настоящее время полностью отсутствует наружное освещение таких 
районов как участок автодороги, ведущей со стороны въезда в СОК 
«М ельничная» в сторону улица Лесная до дома № 14, корпус № 1 -  
протяженностью 2017,2 метров на сумму 980 648,93 руб., территория, 
расположенная за бывшими магазинами «Ю билейный» и «Радиомузыка» 
(улица Восточная, дом № 1, дом № 3) — протяженностью 529,1 метров на сумму 
282 450,42 руб., микрорайон Ю го-Восточный -  протяженностью 1139,3 метров 
на сумму 562 465,67 руб., также необходимо увеличивать протяженность 
освещенных улиц в поселке Басьяновский на 613,5 метров на сумму 
127 472,40 руб., деревне Никитино на 92 метра на сумму 155 344,12 руб., 
поселке Ива.

Исходя из вышеизложенного стоит сделать вывод, что приведение в 
соответствие с установленными нормативами уровня освещенности территории



8

города и сельских населенных пунктов позволит обеспечить наиболее 
комфортные и благоприятные условия для жизни и отдыха граждан.

Кроме того, не исполнено в установленный срок решение
Верхнесалдинского районного суда об обязании администрации
Верхнесалдинского городского округа организовать электроснабжение в
деревне Балакино — протяженность ЛЭП составляет 12 километров на сумму 
28 811 196,60 руб.

В настоящее время проводятся работы по строительству линий наружного 
освещения «Квартал «Е» от бывшего магазина «Хозяйственный», дом № 49, 
дом № 49а, дом № 51 до Центральной городской больницы (ЦГБ) улица Рабочей 
М олодежи, дом № 2А, общая протяженность линий наружного освещения 
составляет 5498 метров. В 2021 году на данное мероприятие предусмотрено 
5 043 300,00 руб., на 2022 год -  8 756 700,00 руб.

К благоустройству мест отдыха следует отнести содержание 
существующих детских игровых площадок и спортивных площадок, а также 
организацию специализированных мест для выгула собак.

В связи с активной агитацией граждан к активному и здоровому образу 
жизни, проводимой средствами массовой информации, резко возросла 
потребность населения в организации совместных зон отдыха родителей и детей 
с установкой малых архитектурных форм.

В целях активного использования территории города и сельских 
населенных пунктов для отдыха жителей необходимо, также, и благоустройство 
парковых зон.

Кроме того, на территории Верхнесалдинского городского округа 
размещ ены памятники, сохранность которых необходима в интересах 
настоящего и будущих поколений Верхнесалдинского городского округа, также 
является необходимым фактором общего благоустройства территории округа. 
Поступает много обращений о благоустройстве территории у памятника Герою 
Советского Союза А.А. Евстигнееву. Согласно составленного локального 
сметного расчета на данное мероприятие необходимы денежные средства в 
размере 3 854 051,16 руб.

Большую обеспокоенность вызывает увеличение количества бездомных 
собак после принятия Ф едерального закона «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ. Количество 
поступающ их обращений граждан растет в геометрической прогрессии.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 
мест массового посещения.

Также, несмотря на предпринимаемые меры, не уменьш ается количество 
случайного мусора и бытовых отходов. Накопление такого вида отходов в 
больш их масштабах являет собой негативное их воздействие на окружающую 
среду и является одной из главных проблем обращения с отходами.

Кроме того, следует отметить недостаточное участие в содержании 
закрепленных территорий за организациями, расположенными на территории 
округа.



9

Реализация комплекса мероприятий программы в период 2022-2030 годы 
сопряжена со следующими рисками:

1) риск ухудшения ситуации в мировой и российской экономике, в том 
числе в Свердловской области и в Верхнесалдинском городском округе, что 
может выразиться в снижении темпов экономического роста и уровня 
инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита и 
сокращении объемов финансирования;

2) несоблюдение нормативных сроков реализации мероприятий 
программы в случае возникновения недостатка финансирования, что может 
повлечь риски не достижения установленных значений целевых показателей, 
целей и задач программы.

Одной из проблем благоустройства территории Верхнесалдинского 
городского округа является негативное отношение жителей к элементам 
внешнего благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, 
создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что 
проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей 
Верхнесалдинского городского округа на улицах и во дворах, небрежном 
отношении к элементам благоустройства.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цели и задачи Программы, а также целевые показатели реализации 
представлены и в приложении № 1 к Программе.

В итоге решения основных задач Программы ожидается получение 
следующих результатов:

1) совершенствование эстетического вида Верхнесалдинского 
городского округа;

2) создание гармоничной архитектурно-ландш афтной среды;
3) оздоровление санитарной обстановки на территории 

Верхнесалдинского городского округа;
4) увеличение площади зеленых насаждений на территории городского 

округа;
5) организация зон отдыха граждан;
6) увеличение протяженности сетей уличного освещения;
7) организация специализированных мест для выгула собак;
8) обеспечение безопасности граждан, путем очистки территории от 

безнадзорных и павш их животных.
М етодика расчета целевых показателей приведена в приложении № 4 к 

Программе.



10

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 
№  2 к Программе.

Исполнители мероприятий Программы:
администрация Верхнесалдинского городского округа:
1) осуществляет текущее управление реализацией Программы;
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение Программы, 

внесение изменений в Программу;
3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных

Программой, утвержденных значений целевых показателей;
4) осуществляет мониторинг реализации Программы;
5) формирует отчеты о реализации Программы;
6) обеспечивает эффективное использование средств бюджета

городского округа, выделяемых на реализацию Программы;
7) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 

городского округа, предусмотренных на реализацию Программы;
8) осуществляет взаимодействие с исполнительными органами

Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного
бюджета на реализацию Программы, а также сбор, обобщение и анализ 
отчетности о выполнении мероприятий, на реализацию которых направлены 
субсидии из бюджета Свердловской области;

9) по запросам Ф инансового управления администрации 
Верхнесалдинского городского округа и отдела по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского округа представляет дополнительную 
информацию о реализации Программы.

Ответственным структурным подразделением администрации 
Верхнесалдинского городского округа за реализацию программы является отдел 
по жилищ но-коммунальному хозяйству.

М униципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства»:
1) обеспечивает эффективное использование средств бюджета 

городского округа, выделяемых на реализацию Программы;
2) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, 

приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для реализации 
Программы.

Перечень объектов капитального строительства приведен в приложении 
№  3 к Программе.



11

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Восстановление и развитие объектов 
внешнего благоустройства
Верхнесалдинского городского округа

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы  
«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского городского округа»

№
стр
ОКИ

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показат.

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей

Единица
измерен.

Значение целевого показателя Источник
значений

показателей
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14

1 . 1 .
Цель 1. «Повышение качества условий проживания населения Верхнесалдинского городского округа, за счет восстановления и развития

объектов внешнего благоустройства»
2. 1.1. Задача 1. «Внешнее благоустройство территории»

"5
J. 1.1.1.

Целевой показатель
1. Доля окошенной 
территории от общей 
площади территорий, 
подлежащих 
кошению

% 50 70 100 100 100 100 100 100 100

схемы
прилегающих 
территорий по 
Правилам 
благоустройства, 
утвержденные 
решением Думы 
ВСГО от 
18.02.2021 № 332  
и информация 
МУП «Гор. 
УЖКХ»

4. 1.1.2.

Целевой показатель
2. Доля опиленных 
деревьев от общего 
количества 
поступивших

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

журнал
регистрации
поступивших
обращений



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
заявлений на снос 
зеленых насаждений

5. 1.1.3.

Целевой показатель
3. Доля посаженных 
цветников в парках, 
вдоль тротуаров от 
общей площади 
цветников в парках, 
вдоль тротуаров

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 локальный 
сметный расчет

6. 1.1.4.

Целевой показатель
4. Доля территорий 
городских парков и 
скверов, в которых 
проведена 
акарицидная 
обработка от общей 
площади территорий 
городских парков и 
скверов, подлежащих 
акарицидной 
обработке

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

ситуационный
план
Верхнесалдинск 
ого городского 
округа

7. 1.1.5.

Целевой показатель
5. Доля территорий, в 
которых проведена 
уборка от снега от 
общей площади 
территорий, 
подлежащих уборке 
от снега

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

схемы
прилегающих 
территорий по 
Правилам 
бл агоустро йства, 
утвержденные 
решением Думы 
ВСГО от 
18.02.2021 № 332  
и информация 
МУП «Г ор. 
УЖКХ»

8. 1.1.6.

Целевой показатель
6. Доля территорий, в 
которых проведена 
уборка от случайного 
мусора от общей

% 8 50 100 100 100 100 100 100 100

схемы
прилегающих 
территорий по 
Правилам 
благоустройства,



13

1 2 О3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
площади территории, 
подлежащей уборке 
от случайного мусора

утвержденные 
решением Думы 
ВСГО от 
18.02.2021 № 332 
и информация 
МУП «Гор. 
УЖКХ»

9. 1.1.7.

Целевой показатель
7. Количество 
объектов 
недвижимого 
имущества, в 
отношении которых 
организовано 
содержание 
(Комсомольский 
сквер, выгульная 
площадка для собак, 
памятник Герою 
Советского Союза 
А.А. Евстигнееву)

Шт 2 3 3 3 3 3 3 3 3

распоряжение
управления
архитектуры,
градостроительс
тва и
землепользовани
я о принятии
объекта в
муниципальную
собственность

10. 1.1.8.

Целевой показатель
8. Благоустройство 
территории у 
памятника Герою 
Советского Союза 
А.А. Евстигнееву

Шт 1 0 0 0 0 0 0 0 0

журнал
регистрации
обращений
граждан

11. 1.2. Задача 2. «Благоустройство территории за счёт развития и модернизации сетей наружного освещения»

12. 1.2.1.

Целевой показатель
1. Доля 
модернизированных, 
реконструированных 
линий наружного 
освещения от общей 
протяженности 
освещенных частей 
улиц, проездов, 
тротуаров

% 80 100 100 100 100 100 100 100 100

перечень
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения,
находящихся в
собственности
округа,
утвержденный



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

постановлением 
администрации 
ВСГО и 
исполнительная 
документация

13. 1.2.2.

Целевой показатель
2. Доля отработанных 
обращений на вновь 
строящиеся линии 
наружного освещения 
от общего количества 
поступивших 
обращений

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

журнал
регистрации
поступивших
обращений

14. 1.3. Задача 3. «Обеспечение уровня безопасности граждан»

15. 1.3.1.

Целевой показатель
1. Доля отработанных 
обращений на отлов 
безнадзорных собак 
от общего количества 
поступивших 
обращений

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

журнал
регистрации
поступивших
обращений

16. 1.3.2.

Целевой показатель
2. Доля отработанных 
обращений на подбор 
и утилизацию павших 
животных от общего 
количества 
поступивших 
обращений на подбор 
и утилизацию павших 
животных

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

журнал
регистрации
поступивших
обращений

17. 2. Цель 2. «Активизация участия жителей Верхнесалдинского городского округа в определении приоритетов расходования средств бюджета 
городского округа и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения»

18. 2.1. Задача 1. «Реализация инициативных проектов в сфере благоустройства»

19. 2.1.1.

Целевой показатель
1. Количество
реализованных
инициативных

% X X X X X X X X X конкурсный
отбор



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
проектов в сфере 
благоустройства



16

Приложение № 2
к муниципальной программе «Восстановление и 
развитие объектов внешнего благоустройства 
Верхнесалдинского городского округа

План 
мероприятий по выполнению муниципальной программы «Восстановление и развитие объектов внешнего 

благоустройства Верхнесалдинского городского округа»

№
стр
ок
и

Наименование
мероприятия/

Источник
финансировани

я

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Всего по 
муниципально 
й программе, 
в том числе:

802 963,2 91 102, 
5

70 336, 
6

91 646, 
3

91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 X

2.
областной
бюджет

9 359,5 1 016,8 1 014,4 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9

3.
местный
бюджет

793 603,7 90 085, 
7

69 322, 
2

90 599, 
4

90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4

4.
Капитальные
вложения 39 393,6 39 393, 

6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

5.
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.
местный
бюджет

39 393,6 39 393, 
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

7.

Бюджетные 
инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
, в том числе:

39 393,6 39 393, 
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

8.

Мероприятие
1 .

Проведение
мероприятий
по
проектирован
И Ю ,

реконструкци 
и и
строительству 
линий 
наружного 
освещения, 
всего из них:

39 393,6 39 393, 
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.2

9. областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.
местный
бюджет

39 393,6 39 393, 
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.
Всего по
направлению
«Прочие

763 569,6 51 708, 
9

70 336, 
6

91 646, 
3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 91 646,3 X



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
нужды», в том 
числе:

12.
областной
бюджет

9 359,5 1 016,8 1 014,4 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9

13.
местный
бюджет

754 210,1
50 692, 

1
69 322, 

2
90 599, 

4
90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4 90 599,4

14.

Мероприятие
1.
Проведение
мероприятий
по
проектирован
ИЮ,
реконструкци 
и и
строительству 
линий 
наружного 
освещения, 
всего из них:

13 840,0 0,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1.2.1

15.
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.
местный
бюджет

13 840,0 0,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0

17.

Мероприятие
2.
Уличное 
освещение 
(текущее 
обслуживание 
и ремонт сетей

207 793,2 22 629, 
8

22 904, 
8

23 179, 
8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 1.2.1



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13
наружного
освещения,
стоимость
уличного
освещения),
всего из них:

18.
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.
местный
бюджет

207 793,2 22 629, 
8

22 904, 
8

23 179, 
8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8 23 179,8

20.

Мероприятие
3.
Озеленение, 
всего из них:

32 426,1 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 1.1.2, 1.1.3

21.
местный
бюджет

32 426,1 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9 3 602,9

22.

Мероприятие
4.
Прочие
мероприятия
по
благоустройст 
ву городских 
округов и 
поселений, 
всего из них:

500 150,8 24 459, 
4

41 084, 
5

62 086, 
7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7

1.1.1,1.1.4, 
1.1.5, 1.1.6, 
1.3.2, 1.1.7, 

1.1.8

23.
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24.
местный
бюджет

500 150,8 24 459, 
4

41 084, 
5

62 086, 
7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7 62 086,7



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

25.

Мероприятие
5.
Осуществление 
государственно 
го полномочия 
Свердловской 
области в 
сфере
организации
мероприятий
при
осуществлении 
деятельности 
по обращению 
с собаками без 
владельцев, 
всего из них:

9 359,5 1 016,8 1 014,4 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1.3.1

26.
областной
бюджет

9 359,5 1 016,8 1 014.4 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 1 046,9 I 046,9

27.
местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28.

Мероприятие 
6. Внедрение 
механизмов 
инициативного 
бюджетирован 
ия на
территории
Верхнесалдинс
кого
городского 
округа, всего 

| из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.1.1

.



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

29.
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

30. местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



22

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Восстановление и развитие объектов 
внешнего благоустройства Верхнесалдинского 
городского округа

Перечень объектов 
капитального строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций по Муниципальной программе 
«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского городского округа»

№
стр
О КИ

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адре
с

объе 
кта 

капи 
таль 
но го 
стро 
ител 
ьств 

а 
(рек 
о нет 
рукц 
ии)

Форма
собстве
нности

Сметная 
стоимость 
объекта, 

тыс. рублей

в
те кущ 

их 
ценах 

(на 
момен 

т
состав

в
ценах
соотве
тству
ющих

лет
реализ
ац.про

екта

Сроки 
строительст. 

(реконструкции) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документаци)

начало
ввод

(завер
шение)

Объемы финансирования, тыс. рублей

всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

10 11 12 13 14 15 16 17 18
Программа «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского городского округа до 2024 года»

Подпрограмма 1. «Повышение благоустройства жилищного фонда Верхнесалдинского городского округа и создание благоприятной среды проживания граждан»



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1.

Строительство 
линий наружного 

освещения 
«Квартал «Е» г. 
Верхняя Салда 

(от бывшего маг. 
«Хозяйственный 
» ул. К. Маркса, 
д. 49, д. 49а, д. 51 

до ЦГБ ул. Р. 
Молодежи, д. 2А» 

(2 очередь)

Муниц
ипальна

я

8 756, 
7

8 756, 
7 2021 2022 0,0 8

756,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. местный бюджет 8 756, 
7

8 756, 
7 0,0 0,0 0,0

8
756,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.
в т. ч. 

проект ирование 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.

Организация 
уличного 

освещения по 
дороге от съезда 

СОК 
«Мельничная» до 

дома 14/1 ул. 
Лесная

Муниц
ипальна

я
980,7 0,0 0,0 0,0 0,0 980,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. местный бюджет 980,7 0,0 0,0 0,0 0,0 980,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.
в т. ч. 

проектирование 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.

Организация 
освещения по 

улице Восточная 
д. 1, д. 3, д. 13

Муниц
ипальна

я
282,4 0,0 0,0 0,0 0,0 282,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

8. местный бюджет 282,4 0,0 0,0 0,0 0,0 282,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.
в т. ч. 

проектирование 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.

Организация 
уличного 

освещения по 
дороге 

микрорайона 
Юго-Восточный

Муниц
ипальна

я
562,5

0,0

0,0 0,0 0,0 562,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. местный бюджет 562,5 0,0 0,0 0,0 0,0 562,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12.
в т.н. 

проектирование 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13.

ЛЭП 12 КМ иТП  
деревня 

Балакнно

Муниц
ипальна

я

28 811
,3 0,0

0,0 0,0 0,0 28 81
1,3

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. местный бюджет 28 811
,3 0,0 0,0 0,0 0,0

28 81
1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.
в т. ч. 

проектирование 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16. ИТОГО: 0,0 0,0
0,0 0,0 39 393,6

39 39 
3,6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



25

Приложение № 4
к муниципальной программе «Восстановление и 
развитие объектов внешнего благоустройства 
Верхнесалдинского городского округа

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы 

«Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского городского округа»

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей Методика расчета показателя

1 2 3 4

1. 1.
Цель 1. «Повышение качества условий проживания населения Верхнесалдинского городского округа, за счет

восстановления и развития объектов внешнего благоустройства»
2. 1.1. Задача 1. «Внешнее благ оустройство территории»

3. 1.1.1.
Доля окошенной территории от 
общей площади территорий, 
подлежащих кошению

Д от-П ок/П об * 100,
где Дот -  доля окошенной территории от общей площади территорий, подлежащих 
кошению;
П о к -  площадь окошенных территорий (742 443,35м2);
Поб -  общая площадь территорий, подлежащих окашиванию
(921 467,79м2, из них 742 443,35м2 -  по данным МУП «Гор.УЖКХ» и ООО «УК 
ЖКХ», 179 024,44м2 -  площадь прилегающих территорий по Правилам 
благоустройства, утвержденных решением Думы ВСГО)

4. 1.1.2.

Доля опиленных деревьев от 
общего количества 
поступивших заявлений на снос 
зеленых насаждений

Д од-Ф оз/Ф пз* 100,
где Д 0д -  доля опиленных деревьев от общего количества поступивших заявлений на 
снос зеленых насаждений;
Фоз -  фактическое количество отработанных заявок;



26

1 2 3 4
Фпз -  фактическое количество поступивших заявок

5. 1.1.3.

Доля посаженных цветников в 
парках, вдоль тротуаров от 
общей площади цветников в 
парках, вдоль тротуаров

Дпц-Пзц/Побц* 100,
где Дпц - доля посаженных цветников в парках, вдоль тротуаров от общей площади 
цветников в парках, вдоль тротуаров;
П-щ -  общая площадь засаженных цветников в парках, вдоль тротуаров -  1083м2;
Побц -  общая площадь цветников в парках, вдоль тротуаров -  1283м2

6. 1.1.4.

Доля территорий городских 
парков и скверов, в которых 
проведена акарицидная 
обработка от общей площади 
территорий городских парков и 
скверов, подлежащих 
акарицидной обработке

Добт=Пфобт/Пфт* 100,
где Добт -  доля территорий городских парков и скверов, в которых проведена 
акарицидная обработка от общей площади территорий городских парков и скверов, 
подлежащих акарицидной обработке;
Пфобт - фактически обработанная площадь территорий городских парков и скверов, 
подлежащих акарицидной обработке -  17,090Га;
Пфт -  фактическая площадь территорий городских парков и скверов, подлежащих 
акарицидной обработке -  17,090Га

7. 1.1.5.

Доля территорий, подлежащих 
уборке от снега от общей 
площади территорий, 
подлежащих уборке от снега

Дутсн=Пфусн/Ппусн* 1 00,
где Дутсн -  доля территорий, подлежащих уборке от снега от общей площади 
территорий, подлежащих уборке от снега;
Пфусн -  фактически убранная территория от снега -  179 024,44м2;
Ппусн -  общая площадь территорий, подлежащих уборке от снега (399 016,34м2, из 
них 219 991,90м2 -  по данным МУП «Гор.УЖКХ» и ООО «УК ЖКХ», 179 024,44м2 
-  площадь прилегающих территорий по Правилам благоустройства, утвержденных 
решением Думы ВСГО)

8. 1.1.6.

Доля территорий, подлежащих 
уборке от случайного мусора от 
общей площади территории, 
подлежащей уборке от 
случайного мусора

Дугсм-Пфусм/Пфпусм* 100,
где Дутсм -  доля территорий, подлежащих уборке от случайного мусора от общей 
площади территории, подлежащей уборке от случайного мусора;
Пфусм -  территория фактически убранная от случайного мусора -  179 024,44м2;
Пфпусм -  фактическая площадь территории, подлежащей уборке от случайного мусора 
-  187 524,44м2, из них 8 500м2 -  по данным МУП «Гор.УЖКХ» и ООО «УК ЖКХ», 
179 024,44м2 -  площадь прилегающих территорий по Правилам благоустройства, 
утвержденных решением Думы ВСГО



27

1 2 3 4

9. 1.1.7.

Количество объектов 
недвижимого имущества, в 
отношении которых 
организовано содержание

Количество объектов, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих 
содержанию: Комсомольский сквер, выгульная площадка для собак, памятник 
Герою Советского Союза А.А. Евстигнееву

10. 1.1.8.
Благоустройство территории у 
памятника Г ерою Советского 
Союза А.А. Евстигнееву

Количество объектов, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих 
благоустройству на основании обращений граждан

11. 1.2. Задача 2. «Благоустройство территории за счет развития и модернизации сетей наружного освещения»

12. 1.2.1.

Доля модернизированных, 
реконструированных и вновь 
построенных линий наружного 
освещения от общей 
протяженности освещенных 
частей, улиц, проездов, 
тротуаров

Д м рл П м р л /О п о *  1 0 0 ,

где Д м рл -  доля модернизированных, реконструированных и вновь построенных 
линий наружного освещения от общей протяженности освещенных частей, улиц, 
проездов, тротуаров;
П м рл -  протяженность модернизированных, реконструированных и вновь 
построенных линий наружного освещения от общей протяженности освещенных 
частей, улиц, проездов, тротуаров -  95,94км;
0 ,ю  -  общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, тротуаров -  120км,

13. 1.2.2.

Доля отработанных обращений 
на вновь строящиеся линии 
наружного освещения от общего 
количества поступивших 
обращений

Д о о л -Ф о о л /Ф п о л *  1 0 0 ,

где Д о о  -  доля отработанных обращений на вновь строящиеся линии наружного 
освещения от общего количества поступивших обращений;
Ф о о  -  фактически отработанные обращения на вновь строящиеся линии наружного 
освещения;
Ф п о -  фактическое количество поступивших обращений на вновь строящиеся линии 
наружного освещения

14. 1.3. Задача 3. «Обеспечение уровня безопасности граждан»

15. 1.3.1.

Доля отработанных обращений 
на отлов безнадзорных собак от 
общего количества 
поступивших обращений

Д о о  Ф о о /Ф п о *  1 0 0 ,

где Д о о  -  доля отработанных обращений на отлов безнадзорных собак от общего 
количества поступивших обращений;
Ф о о  -  фактически отработанные обращения на отлов безнадзорных собак;
Ф п о  -  фактическое количество поступивших обращений на отлов безнадзорных собак



28

1 2 3 4

16. 1 .3 .2 .

Доля отработанных обращений 
на подбор и утилизацию павших 
животных от общего количества

Д о о - Ф о о /Ф п о *  1 0 0 ,

где Д о о  -  доля отработанных обращений на подбор и утилизацию павших животных 
от общего количества;
Ф о о  -  фактически отработанные обращения отработанных обращений на подбор и 
утилизацию павших животных;
Ф>ю -  фактическое количество поступивших обращений на подбор и утилизацию 
животных

17. 2.
Цель 2. «Активизация участия жителей Верхнесалдинского городского округа в определении приоритетов 

расходования средств бюджета городского округа и поддержка инициатив жителей в решении вопросов
местного значения»

18. 2.1. Задача 1. «Реализация инициативных проектов в сфере благоустройства»

19. 2.2.
Количество реализованных 
инициативных проектов в сфере 
благоустройства

количество реализованных инициативных проектов в сфере благоустройства по 
результатам конкурсного отбора


